
 

 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

  DETERMINAZIONE N. 585  

ORIGINALE  DATA 01/12/2022  

 

 

  

OGGETTO: 

INTERVENTO PER REGOLAMENTAZIONE TRAFFICO VEICOLARE SUL 

PONTE CHE UNISCE VIA A. CHIAVACCINI A VIA 

MAREMMANA.AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO. DITTA D.G.M. SRL  

 

 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE  

 

 
Vista la Deliberazione G.C. n. 110 del 29/6/2022, esecutiva ai sensi di Legge, con la quale è stata 

approvato il progetto definitivo corrispondente all’esecutivo inerente la “Ponte sul fiume Era. 
Regolamentazione del traffico veicolare con segnaletica orizzontale e verticale”, redatto Studio Croce s.r.l. 
con Studio Tecnico in S. Giuliano Terme, dell’importo complessivo di € 34.500,00, ripartito in € 27.168,64 
per somme a base d’asta, in € 700,59 per gli oneri relativi alla sicurezza, oltre a € 6.603,77 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione (I.V.A. 22% e imprevisti e accordi bonari) per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 
 Vista la Determina Settore V n.443 del 8/9/2022, con la quale, a seguito dell’esperimento della gara 
per l’assegnazione dei lavori in oggetto, andata deserta, è stato disposto di affidare gli stessi lavori alla 
Impresa Giusti Leonetto s.n.c., con sede in Pisa, per l’importo di € 25.966,59, portato a € 31.679,24 per gli 
oneri fiscali; 

Considerato che: 
- l’Impresa Giusti Leonetto s.n.c. in sede di gara aveva dichiarato di volersi avvalere del subappalto per 
parte dei lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016; 

Vista la documentazione (agli atti) presentata dall’Impresa Giusti Leonetto s.n.c. per la richiesta di 
autorizzazione al subappalto nei confronti della Ditta D.G.M. s.r.l., con sede in Roma, relativa alla 
esecuzione nella esecuzione della segnaletica stradale previsti nei lavori di cui all’oggetto e ricadenti nella 
Categoria OS12A/OS10: 
- contratto di subappalto, stipulato tra l’Impresa appaltatrice Giusti Leonetto s.n.c. srl e la Ditta 

subappaltatrice D.G.M. s.r.l. in data 28/9/2022 che risulta di importo pari a € 6.709,04 e pertanto 
rientrante nell’importo massimo subappaltabile del 49,90% del contratto coincidente con € 12.957,33;  

- dichiarazione dell’Impresa appaltatrice Giusti Leonetto s.n.c. srl nella quale dichiara, ai sensi 
dell’art. 2359 del Codice Civile, l’inesistenza di forme di controllo e di collegamento con la Ditta 
subappaltatrice D.G.M. s.r.l.; 

- dimostrazione di essere in possesso dei requisiti di capacità tecnica/organizzativa e 
economica/finanziaria, ai sensi dell’art. 90 comma 1 del DPR 207/2010, per l’esecuzione dei lavori in 
subappalto:  
o Visura Camera Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Roma n. A 

AWYF8K8VK51DF201545E del 7/9/2022 (agli atti); 



o Importo dei lavori, analoghi a quelli della categoria oggetto di sub appalto, eseguiti dalla 
Ditta D.G.M. s.r.l. dimostrati attraverso l’attestazione emessa dalla BENTLEY SPA – Società 
Organismo di Attestazione, dalla quale risulta che la stessa Ditta è in possesso della Categoria 
OS10 Classifica I e OS12A Classifica II; 

o attrezzatura tecnica adeguata ai lavori da eseguire per il presente subappalto; 
Preso atto che la Impresa appaltatrice Giusti Leonetto s.n.c. srl in sede di richiesta di autorizzazione 

subappalto ha dichiarato di aver verificato l’idoneità tecnico/professionale della Ditta subappaltatrice 
D.G.M. s.r.l.;    

Ritenuto che al fine di dare immediata efficacia all’approvazione del subappalto, risulti opportuno 
procedere riservandosi di poterne disporre la revoca in caso di esito negativo della verifica del possesso dei 
requisiti dichiarati in sede di presentazione dell’offerta, dandone in tal caso comunicazione all’Osservatorio 
dei Contratti Pubblici; 

Dato atto che la Ditta D.G.M. s.r.l. è in regola con i pagamenti contributivi, assicurativi e 
previdenziali all’INAIL, INPS e Cassa Edile come da DURC On Line n. prot. INPS_33139965 con scadenza 
validità il 12/2/2023 (allegato e parte non integrante); 

Atteso che alla spesa viene fatto fronte con le disponibilità di cui al Cap. 1355/014 “Manutenzione 
strade e marciapiedi”, del PEG 2022 Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 2 del Bilancio 
previsionale 2022/2024 per i quali è stato costituito apposito FPV con Determinazione Settore V n. 632 del 
27.12.2021, in favore dei soggetti aggiudicatari con l’esigibilità nell’esercizio finanziario 2022; 

Considerato che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 per i lavori in oggetto è il 
Geom. Maurizio Malventi; 

Visto il D.L. 221/2021 che proroga lo stato di emergenza da Covid-19 a tutto il 31/03/2022; 
Vista la delibera di C.C. n. 12 del 09/03/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2022/2024; 
Vista la delibera di C.C. n. 13 del 09/03/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024; 
Vista la deliberazione di G.C. n° 50 del 29/03/2022 ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

per il triennio 2022/2024 e piano delle performance (P.D.O) 2022/2024. Approvazione”;  
Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e 
per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000;  
 

DETERMINA 
 

Per le ragioni di cui in premessa: 
Di autorizzare il subappalto, ai sensi dell’art. 105 comma 4 del D.Lgs. 50/2016, nei confronti della 

Ditta D.G.M. s.r.l., con sede in Roma, per l’importo pari a € € 6.709,04 e pertanto rientrante nell’importo 
massimo subappaltabile del 49,90% del contratto, nell’ambito dei lavori di “Ponte sul fiume Era. 
Regolamentazione del traffico veicolare con segnaletica orizzontale e verticale”; 

Di dichiarare che la presente autorizzazione è definitiva ed efficace ed in caso di esito negativo della 
verifica del possesso dei requisiti dichiarati in sede di presentazione dell’offerta da parte dell’Impresa 
subappaltatrice, l’autorizzazione sarà risolta dandone comunicazione all’Osservatorio dei Contratti Pubblici. 
  

 

 Il Responsabile del 5° Settore  

    GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 



Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile del 5° Settore  

          GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


